
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Ludovica Palomba) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 307                           DEL 9 NOVEMBRE 2021 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare a lungo termine 

per i pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. di Avezzano- 

Sulmona- L’Aquila, di Pescara e di Teramo”. – Codice SIMOG n. 8076029. Aggiudicazione.  

 

Il giorno 9 del mese di novembre 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale 

n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 

22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti, 

individuate all’art. 9 del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii., devono obbligatoriamente ricorrere a Consip S.p.A. 

ovvero al Soggetto Aggregatore Regionale per le relative acquisizioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza - A.R.I.C.;  

RICHIAMATA la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di 

Committenza e Soggetto Aggregatore;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC n. 4 del 22/01/2021 avente ad oggetto il  

conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di 

Dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

PREMESSO 



- che, con Determinazione dirigenziale n. 57 dell’08.03.2021, è stata indetta la procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di Ossigenoterapia Domiciliare occorrenti alle 

Aziende Sanitarie di Avezzano- Sulmona- L’Aquila, Pescara e Teramo - Codice SIMOG n. 8076029 - suddivisa 

in n. 3 Lotti da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- che, con la sopra richiamata determinazione n. 57 dell’08.03.2021 è stata, altresì, nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del comma 14 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Vilma Rosa; 

- con, Determinazione dirigenziale n. 61 dell’11.03.2021, è stato rettificato il valore a base d’asta 

dell’appalto precedentemente indicato, per mero errore materiale, in complessivi € 41.765.023,57 

(quarantunomilionisettecentosessantacinquemilaventitre/57) IVA esclusa, in € 19.654.128,74 

(diciannovemilaseicentocinquantaquattrocentoventotto/74) IVA esclusa, riferito all’intera durata contrattuale di 

mesi 48; 

- che, con Determinazione dirigenziale n. 100 del 23/04/2021, avente ad oggetto: “Procedura aperta per 

l’affidamento del “Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare a lungo termine per i pazienti residenti e domiciliati 

sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. di Avezzano- Sulmona- L’Aquila, di Pescara e di Teramo”- numero 

gara 8076029- Determinazione di rettifica e proroga dei termini”, si è provveduto a: prendere atto della 

documentazione tecnica di gara rettificata, approvata e trasmessa dal RUP con nota acquisita agli atti con Prot. 

ARIC n. 2027 del 23/04/2021; rettificare il complessivo importo posto a base d’asta, precedentemente stimato 

in € 19.65.128,74 oltre IVA, risultato successivamente poi ora pari ad € 19.654.394,96 oltre IVA; prorogare i 

termini, precedentemente stabiliti nel Disciplinare di gara e già rettificati con Avviso del 22/04/2021 relativi alla 

presentazione delle offerte al 14 maggio 2021 ore 12:00 e alla richiesta di chiarimenti, alla data del 30 aprile 

2021 entro e non oltre le ore 12:00;  

- che, con Determinazione dirigenziale n. 107 del 27/04/2021, si è provveduto a: prendere atto della 

documentazione di gara rettificata, approvata e trasmessa dal RUP con note acquisite agli atti con Prot. ARIC 

nn. 2062 e 2064 del 27/04/2021; a rettificare il complessivo importo posto a base d’asta, precedentemente 

stimato in € 19.65.128,74 oltre IVA, successivamente risultante pari ad € 19.644.594, 96 oltre IVA; a prorogare 

i termini, precedentemente stabiliti nel Disciplinare di gara e già rettificati con Avviso del 27/04/2021 relativi alla 

presentazione delle offerte, alla data del 24 maggio entro e non oltre le ore 12:00; 

- che, in ottemperanza a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, si è provveduto 

alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E. sulla G.U.R.I. sui portali www.acquistinretepa.it, www.aric.it 

e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

- che, sono state fornite, a mezzo SISTEMA ed entro i termini previsti, le risposte alle richieste di 

chiarimento pervenute dagli operatori economici interessati all’appalto; 

- che, entro il termine per la presentazione delle offerte, prorogato, con Determinazione dirigenziale 

n. 107 del 27/04/2021, alle ore 12:00 del 24 maggio 2021, sono pervenute al portale le offerte presentate 

da parte di n. 3 operatori economici, come da Elenco Offerte sotto riportato: 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 139 del 04.06.2021, nel recepire il verbale prot. ARIC n. 

2635 del 04/06/2021 rimesso dal RUP Dott.ssa Vilma Rosa all’esito delle operazioni di verifica della 

documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici partecipanti alla procedura de qua, 

è stata, altresì, disposta l’ammissione degli operatori economici alla procedura di gara d’appalto in 

argomento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 146 dell’11/06/2021 di nomina della Commissione 

giudicatrice così composta: 

- Presidente: Dott. Paolo Carducci (ASL 1) 

- Componente: Dott.ssa Francesca Sanità (ASL 3) 

- Componente: Dott.ssa Eleonora Sparvieri (ASL 4) 

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Lucia Iagatta (ARIC); 

PRESO ATTO dei verbali di seguito elencati, rimessi dalla Commissione giudicatrice, relativi 

all’espletamento dell’iter della procedura di gara de qua che, seppur non allegati al presente 

provvedimento, ne fanno parte integrante e sostanziale: 

- verbale n. 1 del 03/08/2021 (prot. n. 4520/21 del 12/10/2021) della seduta pubblica di apertura 

telematica delle offerte tecniche; 

- verbale n. 2 del 27/09/2021 (prot. n. 4521/21 del 12/10/202) e verbale n. 3 del 29/09/2021 (prot. 

n. 4522/21 del 12/10/202) della seduta riservata di valutazione delle offerte tecniche e 

conseguente attribuzione dei relativi punteggi; 

- verbale n. 4 del 12/10/2021 (prot. n. 452321 del 12/10/2021) della seduta pubblica di inserimento 

del punteggio tecnico a SISTEMA e apertura delle offerte economiche con elaborazione della 

conseguente classifica di gara per lotto; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita agli atti 

con prot. n. 0004855/21 del 9/11/2021, relativa all’aggiudicazione dei Lotti oggetto del presente confronto 

concorrenziale le cui risultanze sono di seguito riportate: 



R.T.I. costituendo  
Domolife S.r.l. -  Vivisol S.r.l. 

Lotto 1 prezzo totale offerto al netto dell’IVA 
Euro 4.307.694,48 

R.T.I. costituendo  
Vivisol S.r.l. -  Domolife S.r.l. 

Lotto 2 prezzo totale offerto al netto dell’IVA 
Euro 7.758.784,00 

R.T.I. costituendo  
Vivisol S.r.l. - Domolife S.r.l. 

Lotto 3 prezzo totale offerto al netto dell’IVA 
Euro 6.482.067,40; 

 

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della 

procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine per i 

pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. di Avezzano- Sulmona- L’Aquila, di 

Pescara e di Teramo; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupporti, 

connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente e che, pertanto, possono essere fatte proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, ad oggi in itinere, del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 in capo agli operatori economici in posizione utile ai fini 

dell’aggiudicazione, come previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di dover disporre l’aggiudicazione dei lotti della procedura di gara di che trattasi, 

così come previsto dal comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica, ai sensi del comma 1 dell’art. 

33 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo 

1. prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP, tramite i verbali richiamati 

in premessa; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione, rimessa dal RUP e acquisita agli atti con prot. n. 

0004855/21 del 9/11/2021 che, seppur materialmente non allegata al presente provvedimento, ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiudicare, per gli effetti, i lotti agli operatori come di seguito riportato: 

R.T.I. costituendo  
Domolife S.r.l. -  Vivisol S.r.l. 

Lotto 1 prezzo totale offerto al netto dell’IVA 
Euro 4.307.694,48 

R.T.I. costituendo  
Vivisol S.r.l. -  Domolife S.r.l. 

Lotto 2 prezzo totale offerto al netto dell’IVA 
Euro 7.758.784,00 

R.T.I. costituendo  
Vivisol S.r.l. - Domolife S.r.l. 

Lotto 3 prezzo totale offerto al netto dell’IVA 
Euro 6.482.067,40; 

 

4. di dare atto che sono state attivate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti degli operatori economici aggiudicatari, all’esito delle quali resta 

subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito internet della 

Stazione Appaltante in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di pubblicare gli esiti della gara in oggetto ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento e alle Aziende 

Sanitarie Locali di Avezzano- Sulmona- L’Aquila, di Pescara e di Teramo per i successivi 

adempimenti. 

 

 

 


